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Abstrakt

Github je miestom kde developeri pracujú na projektoch a svoju prácu zdielajú
s ostatnými. Uložisko sa postupom času stalo miestom s najväčšou code-base
na svete. Ktokoľvek kto sa rozhodne zapojiť do vývoja, vytvoriť balíček alebo
knižnicu tak môže urobiť. Vďaka tomu vzniká nepreberné množstvo nových
projektov, ktoré posúvajú hranice v oblasti technológií. Postupne ako tech-
nológia dozrieva sa dostáva do širšieho povedomia developerov. Nástroj sa
začína integrovať do iných knižníc a iné projekty integrujú časti tohto rieše-
nia. Developeri ho vyvíjali v dobrej viere, že ho komunita bude ďalej používať
a podporovať. Postupom času, ako vznikali alternatívy, riešenie zastaralo a
developeri ho začali opúšťať. Odliv ľudí ma za následok zníženie kvality kódu
a postupný zánik projektu.

Táto práca si dáva za cieľ analyzovať informácie o repozitároch za účelom
zistenia kvality repozitára a jeho životnosti.

Klíčová slova Analýza časových rád, konvolučná neurónová sieť, rekurentná
neurónová sieť, hlboké učenie, strojové učenie, Github
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Abstract

Github is a place where developers work on projects and share their work
with others. Over time, the repository has become the place with the largest
code-base in the world. Anyone who decides to solve a problem, create a
package or a library can do so and can contribute. This has led to a plethora
of new projects that are pushing the boundaries of technology. Gradually, as
the technology matures, it becomes more widely known to developers. The
solution starts to be integrated into other libraries and other projects integrate
parts of the solution. Developers developed it in the good faith that the
community will continue to use and support it. Over time, as alternatives were
developed, the solution became obsolete and developers started to abandon it.
The outflow of people resulted in a decrease in code quality and the gradual
disappearance of the project.

This work aims to analyse information about repositories in order to determine
the quality of the repository and its lifespan.

Keywords Analysis of time series, convolution neural network, recurrent
neural network, deep learning, Github
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Introduction

When creating a new project, developers nowadays rely on many libraries and
tools that they use as a ready-made solution. With the speed and skill of
the competition with which they compete, time is of the essence. By using
such solutions, the time needed to achieve functionality is minimized. Team
members do not have to spend long days and weeks on implementation. What
they should not underestimate is the analysis of the tool they want to decide
on before they start using it.

If we decide to integrate a particular technology into our solution, it is wise to
consider several alternatives. We will make our decision based on the criteria
that are most critical for our case. Such criteria include, for example, package
security, popularity within the community and resulting support, how well the
library can be integrated into the existing code base, performance of the tool,
the added value the tool will provide to other team members, ability to scale,
future development, etc.

One of the critical factors is the intensity of development of the third party
solution. There is nothing worse than deciding on a technology, integrating it
into your product, and six months later finding out that the technology you
used has become deprecated. If neglected, the team can find itself in a very
unpleasant situation.

We started to study the issue of code quality and activity within the repository
more closely. This decision turned out to be the right one. We were able to
train a pair of models capable of predicting the lifetime and activity of the
repository from the data with relatively high accuracy.
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Thesis’s Objective

In this work, we use deep learning methods to process information about the
repository. We further use this information to predict its lifetime. In this work,
we discuss several approaches by which we analyze the information about the
repositories. These approaches and their results are compared in Chapter 4.

The aim of the theoretical part is to introduce the reader to the topic. In
Chapter 1 we discuss the theory of time series and general introduction to it.
Chapter 4 is devoted to an extensive analysis of algorithms. It describes their
theoretical foundations. Several specific algorithms are discussed. We focus
on the processing of a time series and the following classification. We discuss
the advantages and disadvantages of each approach.

In Chapter 2 we analyze the tools that can be used to acquire and process a
large amount of data.

The goal of 3 and 5 is to design the solution. We describe in detail the process
of data acquisition, processing and cleansing. Data processing has proven to
be very critical to the good functioning of the models. In the next section, we
discuss in detail the process of training neural networks. We discuss the results
where we give emphasis on the resulting metrics and compare the advantages
and disadvantages of the models.
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Chapter 1
Time series introduction

The chapter provides a brief overview and serves as an introduction to the
world of time series.

1.1 About time series
In today’s world a huge amount of data is generated. This data is of a very
different nature. Some represent a movie stored in the cloud, it can represent
a social network profile or a client’s account balance. A very interesting type
of data is, for example, temperature measurements in remote parts of the
planet, stock prices on the stock market, the development of a pandemic
situation, the strength of a patient’s heart signal, etc. At first glance, you
can see the similarities between them, which are characteristic of the whole
group. In the search for similarities, the measurement of the temperature of
the planet is closer to the measurement of stock prices than, for example, to
the segmentation of tumour diseases from CT scans.

The common feature is that these data form a representation of the mea-
sured process. Theoretically, we can obtain information about the state in
continuous time, in the real world we often resort to discretization. Thus, the
information from observation is somehow tied to the point in time when we
measure it.

The primary task is not to store the time series but to analyse it. During
analysis we try to understand the information that the time series contains. If
we want to go one step further, we can draw conclusions from the understood
information and base on them make decisions and systematically influence the
future in our favour.

5

1. Time series introduction

Figure 1.1: The chart shows the number of books created in history. Red dots
represent the production after the mechanical printing press invention.

Figure 1.2: The chart shows the price of books in history. Red dots represent
the price after the mechanical printing press invention.
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1.2. Relationship between a stochastic process and a random variable

1.2 Relationship between a stochastic process and
a random variable

In order to get to a more formal definition of stochastic processes, we must
first spend some time on theory of probability and define a few terms from
this domain.

All the definitions are common for this field of statistics and can be found in
many books [1].

Def. If Ω is a given set, then a σ-algebra F in Ω is a family F of subsets of
Ω with the following properties

(i) ∅ ∈ F

(ii) F ∈ F ⇒ F C ∈ F , where F C = Ω \ F is the complement of F in Ω

(iii) A1, A2, ... ∈ F −→ A :=
∪∞

i=1 Ai ∈ F

The pair (Ω, F) is called a measurable space. A probability measure P on a
measurable space (Ω, F) is a function P : F → [0, 1] such that,

(i) P ( ∅) = 0, P (Ω) = 1

(ii) Ai ∈ F , P ( Ai) ≥ 0

(iii) if A1, A2, ... ∈ F and {Ai}∞
i=1 is disjoint (i.e. Ai ∩ Aj = ∅ if i 6= j) then

P (
∞∪

i=1
Ai) =

∞∑
i=1

P (Ai)

The triple (Ω, F , P ) is called a probability space. The subsets F of Ω which
belong to F are called F-measurable sets. Some of possible σ-algebras

• F = {∅, Ω} is σ-algebra

• for any A ⊂ Ω is F = {∅, A, AC , Ω}σ-algebra

• F = 2Ω – here σ-algebra is produced by all of the subsets. This is the
most commmon choice for finite or countable Ω

7

1. Time series introduction

• Borel σ-algebra B – the smallest σ-algebra which contains all open sets,
all closed sets, all countable unions of closed sets, all countable intersec-
tions of such countable unions etc. This is the most common choice for
uncountable Ω ∈ Rn

Def. Random variable X on probability space (Ω, F , P ) is a function which
asigns value X( ω) ∈ R to every result of experimnt ω ∈ Ω. There is important
for X to be measurable.

{X ≤ x} ∈ F , ∀x ∈ R

Def. Distribution function of the random variable X is defined as below. Dis-
tribution function uniquely determines probability distribution of the random
variable.

FX( x) = P ( X ≤ x)

Def. Random variable X is continuous, if there exists non-negative function
fX such that, ∀x ∈ R

FX( x) =
∫ x

−∞
fX( t) dt

Def. Expected value of discrete random variable X, is defined as

EX =
∑

k

xkP ( X = xk) =
∑
Ω

X( ω) P ( ω)

Def. Expected value of continuous random variable X which density function
is f , is defined as

EX =
∫ ∞

−∞
xf( x) dx =

∫
Ω

X( ω) dP ( ω)

Def. Two subsets A, B ∈ F are called independent if

P ( A ∩ B) = P ( A) P ( B)

A collection of {Ai| i :∈ I} is independent, if

P (
∩
i∈J

Ai) =
∏
i∈J

P ( Ai)

Now we can start to define stochastic process within the world of random
variables.
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1.2. Relationship between a stochastic process and a random variable

Def. A stochastic process is a parametrized collection of random variables

{Xt}t∈T

defined on a probability space (Ω, F , P ) and assuming values in Rn. The
parameter T is usually the halftime [0, ∞), it can be also an interval [a, b],
where a, b ∈ Rn for n ≥ 1. It is important to note that for each t ∈ T we have
a random variable

ω → Xt( ω) ω ∈ Ω.


[…]


• Proportionally rescaled network only took longer to train. With almost
no effect on overall training process.

• By adding parallel dense layers, we tried to introduce absolute informa-
tion about the maximum or minimum activity in the data. Even this
improvement did not show an increase in validation accuracy.

Despite all attempts we could not train the model to achieve higher accuracy.
Regardless of the improvements we made to the network, the training process
hit the upper threshold and we could not overcome it.
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Figure 5.1: Loss function progress for LSTM
.

Figure 5.2: Accuracy function progress for LSTM
.
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5.7.4 Convolutional neural network

The convolutional neural network was created as an alternative architecture.
We suspected that LSTM does not achieve the desired results because we are
working with quite specific data.

Convolutional neural network did not access the data as sequential time-
dependent information. For the first convolution models we were inspired
by the Inception architecture. Its blocks were too big and unnecessarily too
complicated. In first designs of the network, we used inception blocks that
were smaller. In the end we decided to omit the inception blocks altogether.
When designing the model we decided to keep mainly 1x1 convolution fil-
ters. This decision turned out to be the right one, which can be seen in the
validation results.

At the beginning we worked only with information from one time series. When
we switched to multivariate task, we modified the models slightly.

Figure 5.3: High level architecture of CNN. Each convolution block consists
of convolution filter, batch normalization, dropout and maxpooling

.

5.7.5 Better results

We could see even during initial experiments that the training and validation
errors converge to better results than LSTM. This may be caused by a different
data access. CNN does not contain memory cells and did not suffer when there
were many zeros on the time series segment. The overall accuracy of the final
model is 15% higher than the accuracy of the LSTM 5.5.

The training process was much more systematic. At the beginning we tried
to get an architecture that can overfit on data. Then we tried to regularise
the model. Since we worked with convolution filters, the training time was an
order of magnitude less than with LSTM.
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Figure 5.4: Loss function progress for CNN
.

Figure 5.5: Accuracy function progress for CNN
.

5.8 Model accuracy
When creating the models we started with more generic architectures and
gradually moved towards more specialized ones. This is true for both LSTM
and CNN. Then we tried to improve the architecture, find more suitable hy-
perparameters, change the learning rate, etc. These steps are described in
chapter 5.5.

We decided to measure the final accuracy of the CNN on the test data. its
accuracy is 87%.
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Network achitecture accuracy
LSTM 0.72
CNN 0.86

Table 5.1: Classification accuracy on validation dataset.

We know from theory that the accuracy on test set should be slightly lower
than on validation set. The fact that it is higher may be due to smaller test
set where the dataset distribution is not exactly the same as the validation
one. With smaller datasets this can happen.
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Chapter 6
Conclusion

Developers nowadays rely on many libraries and tools that they use as a ready-
made solution when creating a new project. The requirement is that these 3rd
party libraries serve as a tool during product development. Most of the time
there is not just one library which can solve the problem but few of them.
Then the team needs to choose one that best fits the team’s requirements
and criteria. In this work, we have been exploring the possibilities of using
machine learning models to estimate the lifetime of a repository.

The main objective of the theoretical part was to define the concepts from the
theory that we work with during the thesis. In the theoretical part we further
described the basic properties of time series. This information is mentioned
in 1.

In chapter 4 we created an exhaustive overview of algorithms used for work-
ing with time series. We analyzed each of them in detail. We discussed its
functioning, its weaknesses and strengths, and possible extensions. In deep
learning part, we introduced reader to models designed for processing time
series. Here, we looked in depth at two different architectures.

Chapter 2 is devoted to the analysis of tools usable for obtaining a dataset or
a part of it. Most of the tools tested during the work on the thesis were not
suitable. None of them could be used as a stand alone solution. That is why
we decided to combine them. We used the best of several worlds.

In sections 3.2 and 3.3 we also discussed the dataset acquisition and prepa-
ration. We suggested what attributes to use and how to prepare the data,
taking into account its specific character.

In the practical part 5 we dealt with described training process. We explored
deep learning approaches to solve the problem. We dealt with the analysis
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of training and validation graphs. We look at the problems we solved during
training. We evaluate the accuracy of the models.

Based on the obtained results, we can conclude that a convolutional network
with the proposed architecture can indeed predict the lifetime of the repository
quite accurately.

6.1 Outline of future work
A further step to improve the classification accuracy is to obtain more data.
While preprocessing the dataset we had to discard many repositories. In
this regard, we would need to communicate with the GithubAPI team as the
download speed was a very limiting factor. Another alternative is to use a
library that supports such massive data collection.

An alternative way to improve classification accuracy is to create larger and
more specialized models. Larger models with a more comprehensive dataset
would probably produce better results.

Trained models are only one part of the solution. If we wanted to analyse
the repository more comprehensively, we could analyse its contents. Such an
analysis could be done for the whole files as well as for smaller parts or for
individual functions. This would mean analyzing the files and examining the
quality of the source code. Another possibility of extension is to focus on the
analysis of used libraries and packages. This would allow us to identify those
that contain potential vulnerabilities.
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Appendix A
Acronyms

NN Neural network

ML Machine learning

DL Deep learning

TS Time series

DTW Dynamic time warping

CNN Convolutional Neural Network

RNN Recurrent neural network

LSTM Long short term memory

GPU Graphics Processing Unit
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A. Acronyms

readme.txt ....................... the file with USB contents description
src.........................................the directory of source codes

model_weights.................the directory with pretrained weights
models ........................ the directory with model architectures
training_utils........the directory with scripts needed for training
testing_model_weights.ipynb..........notebook for testing models
utils_notebooks ...................... extract data from GithubAPI
dataset_preprocess.ipynb.............. steps to preprocess dataset
notebooks_from_github.ipynb................ access to GithubAPI
training_models.............................training and validating

text............................................ the thesis text directory
fig.........................................the directory with figures
ref.bib....................................the bibliography resource
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tex.........................the thesis text in LATEX format
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