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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami

▶ [4] zadání nesplněno

Práce se moc neřídí instrukcemi v zadání. Jde vlastním směrem, ale selhává ve vysvětlení
motivace odchýlení se od zadání.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Práce je psána dobře čitelnou angličtinou, obsahuje drobné překlepy. Hlavní problém
práce je ale absence příběhu a motivace - proč by se měl čtenář vůbec věnovat například
metodám pro predikci časových řad, když pak nejsou v experimentální části použity? Jak
souvisí se zadáním? Chaotické je i členění práce, kde je například analýza schovaná v
implementaci a rešeršní část predikce časových řad rozdělena na 2 kapitoly proložené
popisem akvizice dat. Experimentální část je velmi stručná a chybí metodologie
experimentů. Ve finále je hlavním výstupem srovnání CNN a LSTM architektur, ale
interpretace výsledků hlavně směrem k otázkám v zadání pokulhává.

3. Nepísemná část, přílohy 45 /100 (F)

Dost práce zřejmě zabralo předzpracování dat, škoda že v textu není více popsána
extrakce atributů a související metody. Pokud jde o modely, vedle zmíněného CNN a LSTM
jsem v repozitáři ještě objevil jednu RNN (echo state machine), ale není jasné, zda jde o
autorovu implementaci (žádné komentáře) a text o ni mlčí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 36 /100 (F)

Kdyby bylo lépe popsané předzpracování dat, dalo by se na práci lépe navázat. Jinak je
rozsah experimentů pomerně omezený a nejsem si jistý, zda k něčemu budou.

Celkové hodnocení 42 /100 (F)

Dlouho jsem se rozhodoval, ale nakonec si myslím, že bude lepší minimálně text
přepracovat. Z rešeršní části a dobré angličtiny tuším, že autor má výrazně větší
potenciál. Chce to upravit zadání, zapracovat na experimentální části - hlavně na motivaci
pro experimenty a interpretaci výsledků.

Otázky k obhajobě

Implementace Echo state RNN je Vaše? Proč jste ji pro řešení tohoto problému zvolil? Co
clustering notebooků, ten jste vůbec nedělal?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení